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Raporti i audituesit
Mbi verifikimin e veprimeve né bazén e té dhénave té

Regjistrit Kombétar té Gjendjes Civile
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——



Raport i Auditimit

Drejtuar : Komisionit Qendror te Zgjedhjeve

Té nderuar anétaré té Komisionit Qendror té Zgjedhjeve.

Né zbatim té vendimit Nr. 38, daté 26.12.2018, t& Komisionit Qendror té& Zgjedhjeve “Pér
emérimin e auditit teknicien p&r mbikéqyrjen e procesit té hartimit té listave té zgjedhésve, pér
zgjedhjet pér organet e geverisjes vendore té datés 30 Qershor 2019” dhe udhézimit Nr.2, daté
28.12.2012 té KQZ “Pér miratimin e rregullave té veganta pér kushtet e kontratés dhe kryerjen e
auditimit nga auditét teknicien pér verifikimin e veprimeve né bazén e té dhénave té Regjistrit
Kombétar té Gjendjes Civile (RKGIC) dhe né sistemin elektronik té verifikimit dhe regjistrimit t&
zgjedhésve (SEV), ju parages mé poshté raportin e auditimit t& kryer pér periudhén ekstrakte

treté pér periudhén Shkurt 2019.

Pérgjegjésia e audituesit &shté té verifikoje pérputhshméring e veprimeve té kryera nga DPGJC
me rregullat e pércaktuara né Kodin Zgjedhor, ligjin pér “Gjendjen Civile” dhe aktet e tjera ligjore

dhe nénligjore mbi bazén e te dhénave te Regjistrit Kombétar té Gjendjes Civile.



Tabelé pérmbledhése

EIY R € i s it s i e b e e e vt e e e e s bl e v Ee A o e e o oo s St S o NevsssEaess 4
BAZA LIZJOKE vt crimissinrins asmentanssssomsasionsssosieanensns dnnsmmenmsiiog s buse s fyensss d¥slrenanss sonsd eesssntiob sxedomessis e sie s st s anss 4
Administrimi i Regjistrit Kombétar t& GJendjes CiVIle...............cc.ovvveviieireeeceeee e e e eseesreresens 6
Gjenerimi i eKStraktit ZEJEONOK .........c.cviviiiiiccc e oot e e es et es e s oo 7
SitUata @ KSErAKUt ZEJEUROT .......iiviiviiiniivenirenireerierisoneseoresssssesessossssnseneasenemssneressasssssnsrensesesessestanensnsrossorsas 8
L Lo R S RN e UL e 15

K] o ot R e oy R M e 17



Hyrje

Né kuadér té zgjedhjeve pér organet e geverisjes vendore, sipas dekretit Nr.10928 té Presidentit
té Republikés, daté 05.11.2018, do té zhvillohen mé daté 30 gershor 2019 népérmjet vendimit
Nr. 38, daté 26.12.2018, té Komisionit Qendror té Zgjedhjeve “Pér emérimin e auditit teknicien
pér mbikéqyrjen e procesit té hartimit té listave té zgjedh&sve &shté béré caktimi im si Auditues

Teknicien.

Né zbatim té detyrés té caktuar kontrolli i ekstraktit t& pérbérésve zgjedhor pérfshin né
pérgjithési:

- Njohjen me procedurat e kryera nga Drejtoria e Pérgjithshme e Gjendjes Civile prané
Ministrisé te Brendshme si dhe me raportimin e Zyrave te gjendjes Civile prané késaj
drejtorie deri né datén e raportimit

- Kryerja e procedurave né pérputhje me legjislacionin né fuqi

- Verifikimi mbi masat e ndérmarra pér sigurimin e integritetit té bazés sé té dhénave dhe

mbi procedurat e mirémbajtjes dhe administrimit té sistemeve té Regjistrit Kombétar té

Gjendjes Civile

Baza Ligjore

e Ligji Nr. 10019, daté 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikés sé Shqipérisé”, i ndryshuar
me ligjin Nr.74/2012, daté 19.07.2012 dhe ligjin Nr.31/2015, daté 02.04.2015

e LigjiNr.10129, daté 11.05.2009 “Pér gjendjen civile”, i ndryshuar me ligjin Nr.6/2012, daté
02.02.2012, ligjin Nr.130/2013 daté 25.04.2013, ligjin Nr.134/2016 daté 22.12.2016 dhe
ligjin Nr.69/2018 daté 11.10.2018.



Ligji nr. 10325, daté 23.09.2010 “Pér bazat e té dhénave shtetérore”

VKM Nr.365, daté 11.6.2004 “Pér krijimin e ményrén e mbajtjes sé Regjistrit Kombétar té
Gjendjes Civile dhe pér rregullat e shfrytézimit té teknikés dhe rrjetit informatik”.

VKM Nr.673, daté 22.11.2017 “Pér riorganizimin e Agjencisé Kombétare t& Shoqérisé sé
Informacionit”, i ndryshuar me Vendimin e KM Nr.36, daté 24.01.2018, Vendimin e KM
Nr.88, daté 14.02.2018 dhe Vendimin e KM Nr.448, daté 26.07.2018.

VKM Nr. 945, daté 2.11.2012 “Pér Miratimin e Rregullores ‘Administrimi i Sistemit té
Bazave té té Dhénave Shtetérore"

VKM Nr. 710 daté 21 gusht 2013 “Pér Krijimin dhe Funksionimin e Sistemeve té& Ruajtjes
sé Informacionit, Vazhdueshmérisé sé Punés dhe Marréveshjeve té Nivelit té Shérbimit”
i ndryshuar,

VKM 222 date 26.4.2018 “Pér miratimin e listés se infrastrukturave kritike te
informacionit dhe listés se infrastrukturave te réndésishme te informacionit"

Udhézimit té& Ministrit t& Brendshém Nr.295/1, daté 06.11.2018 “Pér procedurat e
hartimit té listave té zgjedhésve pér zgjedhjet e organeve té geverisjes vendore”.
Udhézimit té& Ministrit té Punéve té Brendshme, Nr.225, daté 11.05.2016 “Pér procedurat
e pezullimit nga lista e zgjedhésve pér shtetasit qé vuajné dénimin e parashikuar nga Ligji
Nr.138/2015 “Pér garantimin e personave qé zgjidhen, emérohen dhe ushtrojné
funksione publike”.

Udhézimit té& Ministrit té Brendshém Nr.370, date 07.12.2012 “Pér procedurat e pastrimit
té dublimeve té shtetasve shqiptaré nga regjistrat themeltaré dhe Regjistri Kombétar i
Gjendjes Civile”. '

Udhézimit t& KQZ-sé Nr.2, daté 28.12.2012 “Pér miratimin e rregullave té vecanta pér
kushtet e kontratés dhe kryerjen e auditimit nga auditét teknicien pér verifikimin e
veprimeve né bazén e té dhénave té Regjistrit Kombétar té Gjendjes Civile (RKGJC) dhe
ne sistemin elektronik té verifikimit dhe regjistrimit té zgjedhésve (SEV)

Ligjit Nr.2 daté 2017 , "Pér Siguriné Kibernetike"



Administrimi i Regjistrit Kombétar té Gjendjes Civile

Baza e té dhénave té Regjistrit Kombétar té Gjendjes Civile (referuar si RKGJC né vijim) &shté
themeluar né Korrik t& 2008 dhe &shté véné né shérbim né janar té vitit 2010 dhe né zbatim té
VKM Nr. 945, daté 2.11.2012 “Pér Miratimin e Rregullores ‘Administrimi i Sistemit t& Bazave té
té Dhénave Shtetérore" éshté béré regjistrimi i saj si bazé shtetéroré me nivelin e sigurisé té
deklaruar L-D3I3K2. Népérmjet VKM 222 daté 26.4.2018 “Pér miratimin e listés se
infrastrukturave kritike té informacionit dhe listés sé infrastrukturave té réndésishme té
informacionit" éshté béré klasifikimi i saj si infrastrukturé kritike e informacionit. RKGJC, sic
pércaktohet né Kodin Zgjedhor, shérben si burim bazé ku ruhen, administrohen dhe pérpunohen
pérbérésit zgjedhoré té shtetasve shqiptarg, individualisht dhe né térési. Nisur nga réndésia e
madhe qé ka RKGJC éshté e nevojshme té garantohet qé kjo bazé té dhénash administrohet,

ruhet dhe pérpunohet né ményré sa mé té sigurté dhe transparente.

Si¢ &shté dokumentuar dhe né raportet e mé pérparshme administrimi i RKGJC nga ana e DPGJC
nuk &shté né pérputhje me legjislacionin né fugi dhe né ményré té vecanté me “Rregulloren mbi
pérmbajtjen dhe ményrén e dokumentimit té masave té sigurisé”, té Autoriteti Kombétar Pér
Certifikimin Elektronik dhe Siguriné Kibernetike (AKCESK) e nxjerré né zbatim té Ligjit Nr.2 daté
2017 , "Pér Siguriné Kibernetike", fakt ky qé& ka béré q& AKSHI té ndérpresé aktivitetin e tij
auditues gjaté vitit 2018 deri né plotésimin e dokumentacionit né pérputhje me nivelin e sigurisé

té sistemit.

Pér shkak se mungojné informacionet e detajuara teknike t& ndértimit, konfigurimit dhe
ndérlidhjes té elementeve té bazés té té dhénave dhe sistemit, ndonése ky dokumentacion &shté
detyrues pér regjistrimin e bazés té té dhénave sipas VKM Nr. 945, daté 2.11.2012 “Pér Miratimin
e Rregullores ‘Administrimi i Sistemit té Bazave té t& Dhénave Shtetérore"”, éshté pamundésuar
eksporti i t& dhénave té ndryshme gé kané té béjné me gjurmimin e veprimeve té pérdoruesve

né sistem dhe ndryshimeve té kryera mbi té dhénat e zgjedhésve dhe elementéve zgjedhoré.



Dokumentimi i ploté i ményrés té gjurmimit té veprimeve té pérdoruesve né sistem dhe detajimi
i elementéve tekniké rrit garancité pér transparencén e veprimeve dhe integritetin e té dhénave
né sistem. Gjithashtu pamundésia e stafit te DPGJC pér té eksportuar dhe véné né dispozicion log
té kérkuar, pérvecse kufizimit kryerjen e analizave apo kontrolleve té& ndryshme, cénon

besueshmériné dhe mundéson fshehjen e abuzimeve.

Administrimi dhe pérpunimi i bazés sé té dhénave jo né pérputhje me kérkesat teknike dhe
administrative té legjislacionin né fuqi ka sjellé limitime né analizat dhe vlerésimet e mundshme
né lidhje me veprimet e pérdoruesve mbi elemente zgjedhoré duke cénuar besimin ndaj

veprimeve té kryera gjaté proceset té hartimit té listave zgjedhore.

Gjithashtu raportohet se antarét e stafit IT qé kané marré trajnime specifike mbi sistemin nuk
jané mé punonjés té kétij institucioni dhe stafi aktual nuk ka marré trajnime té tilla duke
pamundésuar njohjen e sistemit dhe nxjerrjen e informacioneve té kérkuara pér té siguruar njé

vlerésim té ploté mbi besueshmériné e procesit.

Gjenerimi i ekstraktit zgjedhor

Si¢ &shté raportuar né vazhdimési njé nga problematikat e hasura gjaté procesit t& auditimit ka
qené verifikimi faktik i procesit t& gjenerimit dhe mbi kontrollet dhe procedurat e implementuara

nga ana e DPGJC né gjenerimin e ekstraktit zgjedhor

Pas mos lejimit tim nga ana e DPGJC pér té ndjekur nga afér procesin e gjenerimit té ekstraktit
zgjedhor né muajin Shkurt me argumentin se ai éshté njé proces i brendshém i DPGJC, dhe pas
gjenerimit té ekstrakt né muajin Mars para datés té parashikuar, né kundérshtim me deklarimet
dhe informacionin e dhéné nga ana e DPGIC se ky proces zhvillohej pas mbylljes t& ambasadés
shgiptare né SHBA dhe né fundjavé, pas ndérhyrjeve té vazhdueshme té Drejtorit té IT té KQZ
nga ana e DPGJC u lejua q& uné té asistoja né procesin e gjenerimit te ekstraktit zgjedhor. Ashtu
si¢ ishte béré me dije né takimet paraprake, né pérfundim té gjenerimit t& procedurés té

gjenerimit té ekstraktit zgjedhor konfirmohet qé i gjithé procesi i pérpunimit dhe pérgatitjes té



tij zhvillohet né njé ambient apo sistem teknik paralel i cili nuk figuron né asnjé dokument dhe

nuk rezulton té jeté i regjistruar sipas legjislacionit né fuqi.

Si¢ &shté raportuar dhe né raportet ¢ méparshme hapat e gjenerimit té ekstraktit zgjedhor fillojné
me ekzekutimin e procedurés t& backup, importin né njé program tjetér jashté sistemit t&¢ RKGJC,
dhe pastaj ekzekutimi i kodeve (script) duke béré filtrimin e shtetasve t& cilét nuk kané mbushur
moshén 18 vjecare né ditén e zgjedhjeve dhe shtetasit t& cilét kané mbushur 100 vie¢ né datén e
zgjedhjeve dhe ¢ kané kodin ¢ QV 8899, personave t& cilét jané t& dénuar dhe preken nga ligji
Nr. 138/2015 “Pér garantimin e integritetit t& personave qé zgjidhen, emérohen ose ushtrojné
funksione publike” dhe kané kodin e QV 7788, kontrollohet QV t& cilat jané nén limit apo mbi

limit etj, deri né realizimin e listés finale.

Nga ana e stafit te DPGJC raportohet qé komandat dhe kodet e ekzekutuara pér kété proces kané
gené té zhvilluara nga kompania e cila ka béré ngritjen e sistemit dhe nga persona te cilét kané
punuar dikur prané késaj drejtorie. Gjithashtu raportohet ge nuk ka dokumentim te detajuar se
¢faré fushash thérriten, pérpunohen apo transformohen nga kéto komanda apo kode té
pérdoruara pér gjenerimin e ekstrakt zgjedhor. Mungesa e dokumentimit té detajuar teknik i
kodeve dhe komandave té ekzekutuara i bén kéto veprime jo transparente dhe pamundéson

verifikimin dhe vértetimin e efekteve t& komandave té ekzekutuara mbi listat.

Pérvegse ky proces i gjenerimit té& ekstraktit zgjedhor zhvillohet né kundérshtim total me
legjislacionin né fugi, ka rezultuar gjithashtu se kontrollet e zbatuara gjaté kétij procesi, kané
rezultuar jo efikase dhe né ekstrakte ka pasur gendra votimi me nén limit apo mbi limit sic dhe

jané evidentuar dhe né raportet e méparshme.

Situata e ekstraktit zgjedhor

® Ekstraktet jané gjeneruar brenda afateve ligjore né respekt té pikave 5 dhe7, té nenit 51

té Kodit Zgjedhor,

e Eshté publikuar online lista e zgjedh&sve né adresén:



http://134.0.58.65/votinglistapp/

sipas pércaktimeve té pikés ¢), té nenit 48 té Kodit Zgjedhor.

Né& ményré té vazhdueshme nga ana e DPGJC éshté raportuar qé éshté mundésuar Identifikimi
zgjedhésve me kode banimi 000, 888, 999 i cili ka ardhur duke u ulur nga 284,065 né ekstraktin
e paré daté 4 Dhjetor 2018, né 727 né listén finale. Né takimet e zhvilluar né ambientet e DPGJC
né fillim té procesit té auditimit éshté raportuar qé ky numér i madh i vjen si pasojé e mos
paraqitjes té qytetaréve prané ZGJC pér té pérditésuar té dhénat e tyre. Pér zgjidhjen e késaj
problematike éshté raportuar qé nga ana e Ministrit té Brendshém &shté zhvilluar dhe njé takim

me stafin e ZGJC dhe pérfagésues té pushtetit vendor té zyrave té urbanistikés.

Referuar ligjit té Gjendjes Civile dhe procedurave té ZGJC rezulton qé sé paku nga zgjedhjet e
kaluara té vitit 2017 deri né gjenerimin e ekstraktit té paré né Dhjetor 2018, 284.065 qytetaré
nuk jan€ paraqitur prané ZGC pér t& marré shérbimet e késaj t& fundit pasi né t& kundért ata do
kishin béré plotésimin e detyruar t& t& dhénave qé lidhen me adresén e banimit duke sjellé dhe ng
ményré automatike dhe plotésimin e kodit t& sakté t& banesés. Gjithashtu dhe projekti i Regjistrit
Kombétar t¢ Adresave (RKA), i konsideruar si i suksesshém nga ana e DPGJC, ndonése
parashikonte eliminimin e késaj problematike né ményré t& pagarté nuk ka dhéné asnjé efekt pér
identifikimin e tyre. Referuar komunikimit me email t& dokumentuar né raportet e méparshme
dhe takimeve t€ zhvilluara ne DPGJC rezulton nuk ka pasur udhézime t& miratuara qé té detajojné
procesin e kryer pér identifikimin e zgjedhé&sve me kodet e sipérpérmendura por referohet qé&
punonjésit e ZGJC b&jné ndryshimet sipas legjislacionit né fuqi. Pra supozohet qytetarét t& cilét
pér t& paktén njé periudhé 18 mujore nuk jané paragitur pér t& marré shérbime prané ZGJC t& jené
paraqitur né masg, sidomos né& 3 mujorin e paré t& 2019, dhe té kené marré shérbime duke dorézuar

dhe dokumentacionin pérkatés q& mundéson saktésimin e adresave.

Nga verifikimet e kryera rezulton gjithashtu q& né total ka ndryshuar nr i banesés pér 350.843

zgjedhés.

Bazuar mbi kéto arsye dhe fakti & procesi i identifikimit njé numri kaq té madh té kodeve té

banesave &shté realizuar né njé kohé shumé té& shkurtér éshté vlerésuar né ményré té



vazhdueshme nga ana ime si njé element me risk shumé té larté pér cenimin e integritetit té
listés sé zgjedhésve. Pér kété arsye né ményré té vazhdueshme nga ana ime éshté kérkuar vénia
né dispozicion dhe aksesimi i informacionit pér ¢do zgjedhés qé ka pasur njé nga kodet e sipér
pérmendura dhe emrin e pérdoruesit té Zyrés té Gjendjes Civile qé ka kryer veprimin né sistem
dhe datén e veprimit. Si¢ &shté sqaruar dhe né raportet e méparshme nga pérfagésuesit e DPGJC
raportohet qé éshté e pamundur té eksportohen kéto té dhéna pér shkak se mungojné
informacionet e detajuara teknike té ndértimit, konfigurimit dhe ndérlidhjes té elementeve té
bazés té té dhénave dhe sistemit largimin drejt pozicioneve té tjera té punés té punonjésve IT qé

kané marré trinime specifike mbi sistemin.

Pamundésia pér identifikimin e népunésve qé kryejné ndryshime mbi té dhénat e shtetasve

cenon réndé siguriné e regjistrit dhe cenon integritetin e listés sé zgjedhésve.

Pavarésisht problematikave té sipérpérmendura, si pasojé e té cilave &shté e pamundur té
vértetohet plotésisht integriteti dhe cilésia e ndryshimeve té béra né elementét zgjedhor né
bazén e té dhénave dhe procesin e gjenerimit té ekstraktit zgjedhor, mbi listén zyrtare jané béra

analiza dhe verifikime té ndryshme, sipas té cilave rezulton gé:

e Nga analizimi i ekstrakteve rezulton qé pér zgjedhésit té cilét né fillim té procesit kané
pasur kod banese té paidentifikuar dhe té cilét raportohet qé jané identifikuar jané krijuar
kode té reja banimi né sistem, pra kode té cilat nuk kané ekzistuar. Pra rezulton qé nga
ana e stafit té ZGJC né bashképunim me zyrat e urbanistikés jané arritur té identifikohen
pér njé periudhé 2 muaj e gjysém 47747 banesa té reja, té cilat rezultojné té jené
ndértesa/objekte té vecanta.

e Nga krahasimii numrit té kodeve té banesave pér QV né ekstraktin e paré rezulton qé mé
pak se 1% (38 QV) e tyre kané kode banesash me numér mé té madhe 350. Duke
krahasuar pér ¢do ekstrakt kodin e ri t& banesave qé éshté vendosur pér zgjedhésit me
kode 999,888,000 dhe filtruar ata qé kané kod e ri t& banesés mbi 350 rezulton qé kemi
njé total prej 4157 kodesh té reja banimi té shtuara me vlera mbi 350 tek té cilat jané

regjistruar 13.591 zgjedhés.



Me qéllim verifikimin e kétyre kodeve té banesave nga ana ime i éshté dérguar njé listé me 561
kode QV pérfagésuesve té KQZ né ményré té mé sigurohet njé kopje hartave té cilat dorézohen
nga ana e njésive vendore prané KQZ. Pas kontakteve dhe takimeve mé éshté béré me dije se pér
shkak té burimeve té pakta dhe ngarkesés t& madhe &shté e pamundur skanimi dhe dérgimi i
tyre. Né kéto kushte nga ana ime &shté sugjeruar qé té mé mundésohet kontrolli fizik né
ambientet e KQZ i materialeve té kérkuara, zgjidhje pér té cilén kam marr mbéshtetjen nga
pérfagésuesit e KQZ. Pas paragitjes time né ambientet e KQZ, né bashképunim dhe né prani té
stafit t& KQZ, éshté realizuar kontrolli i dokumentacionit té véné né dispozicion qé ishte dorézuar

nga ana e njésive vendore té zgjedhura pér verifikim.

Nga kontrolli i kryer rezulton qé né disa raste harta nuk éshté dorézuar fare, vetém né tre raste
né format elektronik dhe né rastet e tjera né format letér. N& té gjitha rastet hartat e dorézuara
nuk pérmbanin kodet e banesave duke pamundésuar verifikimet e nevojshme. Gjithashtu
rezulton qé sistemi i publikimit t& hartave dhe informacioneve zgjedhore t& KQZ (linku:

http://zgjedhje2017.imb.al/GISDefault.aspx) nuk éshté pérditésuar me té dhénat e 2019.

Si pasojé e mungesés té informacioneve dhe té dhénave si log té veprimeve té pérdoruesve té
ZGJC dhe hartave zyrtare té pérditésuar e béjné t& pamundur vledrésimin e sakté ndryshimeve

té kétyre kodeve dhe shkallén e fiktivitetit.

Né analizat e béra nga ana ime jané identifikuar njé listé me kode banesash té cilat kané mé
shumé se 300 banoré té cilat konsiderohen anomali. Nga kéto raste, lista me mé shume se 500
banore pér kod banese i éshté dérguar me email DPGJC duke i kérkuar sqarime mbi kéto raste
dhe objektet né fjalé. Né pérgjigje té kérkesés time nga ana e tyre mé éshté béré me dije se do
ngrihen grupe kontrolli pér verifikimin e rasteve. Népérmjet email t& dérguar me daté 30 Maj
2019 nga ana ime &shté kérkuar informacion mbi rezultatet e grupit té kontrollit. Né pérgjigje té
dérguar nga ana e DPGIC thuhet qé: lidhur me kété céshtje, ju béjmé me dije se kontrolli dhe
monitorimi qe po realizohet nga ana e DPGJC-se éshté ne proces dhe akoma nuk eshte konkluduar
mbi shqetésimin e paraqgituar nga ana juaj. Ndérkohé duke béré verifikime té kodeve té banesave
pér disa raste né sistemin e hartave té KQZ rezulton qé kéto objekte nuk mund té kené né asnjé

ményré até nr banorésh. Mé konkretisht po sjell né vémendje 3 nga raste si mé poshté:



Né Korgé QV 3636 ka 1051 zgjedhés té regjistruar me numér banese 141 qé i pérket godinés sé
Fakultetit té shkencave té natyrés dhe humane dhe 495 zgjedhés té regjistruar me numér banese

529 qé si¢ duket né harté &shté lulishte.

Né Durres QV 1470 ka 944 zgjedhé&s me numér banese 22 e cila shihet lehtésisht nga fotot ajrore
qé éshté godiné shume e vogél dhe e ka té pamundur té strehojé 944 zgjedhés sé bashku me

familjet e tyre.

o Ballhysa




Né Elbasan QV 2350 ka 408 zgjedhés me numér banese 27 e cila éshté njé shkalle pjesé e njé
godine 6 katéshe ndértuar para viteve 90 dhe dallohet lehtésisht dhe nga foto ajrore gé éshté

godiné ge e ka té pamundur té strehojé 408 zgjedhés sé bashku me familjet e tyre.

Pra si¢ vihet re né té gjitha rastet kemi té b&jmé me raste flagrante pasaktésish dhe manipulimi

té té dhénat e zgjedhésve.

Fakti qé éshté e pamundur té verifikohen hartat dhe kodet e banesave té zgjedhésve dhe
gjithashtu nuk mund té verifikohet se si jané ndryshuar kodet e banesave pér 350.843 zgjedhés
gjaté periudhés sé& monitorimit duke pamundésuar verifikimin e ligishmérisé té ndryshimeve né
elementét zgjedhor té tyre. Ky numér &shté mjaft i larté dhe pérfagéson 10% té listés sé

zgjedhjeve.

Njé problematiké tjetér e evidentuar nga analizimi i ekstrakteve zgjedhore éshté pérfshirja dhe heqja e
zgjedhésve té cilét kané moshén e votimit mbi 100 vjeg né datén e zgjedhjeve. Kodit Zgjedhor, Nenij 51-
Publikimi i ekstraktit té pérbérésve zgjedhoré pika 1 pércakton qé: Drejtoria e Pérgjithshme e Gjendjes
Civile, jo mé voné se 5 dité nga dita e dekretimit té datés sé zgjedhjeve, urdhéron zyrat e gjendjes civile té
fillojné procesin e hartimit té ekstraktit té pérbérésve zgjedhoré, né pérputhje me kété Kod. Jo mé voné se

15 dité nga dita e dekretimit, zyra e gjendjes civile nxjerr né format elektronik ekstraktin me pérbérésit



zgjedhor€ té té gjithé shtetasve me té drejté vote né datén e zgjedhjeve, me pérjashtim té shtetasve gé
kané mbushur 100 vje¢ deri né kété daté. Neni 52- Njoftimi me shkrim i zgjedhésve, Pika 1 pércakton
qé: Brenda 60 ditéve nga publikimi i ekstraktit té pérbérésve zgjedhoré té zgjedhésve, sipas pikave 1, 2
dhe 3 té nenit 51, kryetari i njésisé sé qeverisjes vendore kryen lajmérimin me shkrim pér ¢do zgjedhés té
pérfshiré né ekstraktin e pérbérésve zgjedhoré té gendrave té votimit né njésiné pérkatése té geverisjes
vendore. Njoftim béhet edhe pér shtetasit gé kané mbushur 100 vjeg, sipas té dhénave né RKG)C, duke i
njoftuar ata pér arsyen e mospérfshirjes né listé. Neni 53- Shkaget dhe procedurat e ndryshimit né
ekstraktin e pérbérésve zgjedhorg, pika 3 pércakton qé: Shtetasit qé nuk jané pérfshiré né ekstraktin e
pérbérésve zgjedhoré, pér shkak se kané mbushur moshén 100 vjeg, pérfshihen né listén e zgjedhésve té
zonés sé qendrés sé votimit ku kané vendbanimin, né pérputhje me shkronjén “e” té pikés 1 dhe procedurén
parashikuar né shkronjén “a” té pikés 2 té kétij neni sipas té cilés a) né rastin e shkronjave “¢”, “d”, “dh”
dhe “e” té pikés 1 té kétij neni, kérkesa pér ndryshim té pérbérésit zgjedhor béhet nga shtetasi ose njé

anétar madhor i familjes sé tij;

Bazuar mbi informacionin e dhéné nga ana e DPGCJ, ky grup zgjedhésish higet nga ekstrakt i paré duke i
vendosur kodin QV 8899 dhe pastaj né vazhdimési shtohen né pérputhje me legjislacionin né
fuqi. Ndérkohé po ti referohemi statistikave zyrtare né ekstrakt té datés 28 Prill 2019 rezultojné si t&
pérjashtuar 1087 zgjedhés ndérsa ne ekstrakt té listés finale rezultojné 2,805 zgjedhés té pérjashtuar, pra
1718 mé shumé té pérjashtuar. Népérmjet email té dérguar me daté 30 Maj 2019 nga ana ime éshté
kérkuar informacion mbi kété situaté. Né pérgjigien me email té dérguar nga DPGIC béhet me dije se
pérsa i pérket ¢éshtjes qe parashtrohet, lidhur me ndryshimin e numrit te shtetasve shqiptare me moshe
mbi 100 vjeg, ju béjmé me dije se DPGIC ka realizuar nxjerrjen e listés se emérore te késaj kategorie dhe
ka informuar ZGJC-te pér te bere ndryshimin manual te kodit ‘8899’, proces qe nuk ka rezultuar te kete
sjell frytet e veta pozitive. Me mbéshtetjen e kontraktuesit, népérmjet procedurave ge ekzekutohen direkt
ne bazén e te dhénave te Regjistrit Kombétar te Gjendjes Civile, éshté mundésuar ndryshimi automatik i
kodit te qv, konkretisht ne kodin ‘8899’, pér ata shtetas ge mbushin ose kalojné moshén 100 vjeg, deri me
date 30.06.2019. Pér kété kategori shtetasish, ge gjate periudhés se ekstrakteve zgjedhore dhe deri ne
momentin e gjenerimit te listés pérfundimtare, éshté vértetuar sipas procedures se jane gjalle, jane

perfshire ne listen perfundimtare te zgjedhésve.

Pra si¢ pranohet dhe nga veté DPGIC, proceset e pérshkruar dhe hapat qé jané ndjekur pér gjenerimin e
listave, jané té pasakta dhe kané déshtuar né realizimin e objektivit té tyre pér té garantuar njé proces té

sigurté, transparent dhe té sakté.



Népérmjet email té dérguar me daté 30 Maj 2019 gjithashtu éshté kérkuar informacion mbi njoftimin me
poste te gytetareve nga ana e njésive vendore dhe raportimet e tyre ngs ka pasur. Né pérgjigjen e tyre
DPGIC thekson gé me gjenerimin e listés pérfundimtare te zgjedhésve, DPGJC, mori masat pér gjenerimin
e njoftimit te zgjedhésve pér ¢cdo njési administrative / bashki. Jemi informuar nga ana e zgjc-ve se jané
printuar dhe jané dérguar pér tu firmosur nga ana e Kryetarit te Bashkisé dhe me tej pér t'u dérguar me

poste, ne adrese te zgjedhésve.

Bazuar né Neni 52- Njoftimi me shkrim i zgjedhésve, Pika 1 pércakton qé: Brenda 60 ditéve nga publikimi
i ekstraktit té pérbérésve zgjedhoré té zgjedhésve, sipas pikave 1, 2 dhe 3 té nenit 51, kryetari i njésisé sé
geverisjes vendore kryen lajmérimin me shkrim pér ¢do zgjedhés té pérfshiré né ekstraktin e pérbérésve
zgjedhoré té gendrave té votimit né njésiné pérkatése té geverisjes vendore. Njoftim béhet edhe pér
shtetasit g& kané mbushur 100 vjeg, sipas t& dhénave né RKG]C, duke i njoftuar ata pér arsyen e mos
pérfshirjes né listé ky éshté njé proces i cili duhej té realizohej brenda 60 ditéve nga publikimi i i ekstraktit
té pérbérésve zgjedhoré té zgjedhésve, pra né fillim té procesit dhe jo né fund té tij. Si¢ éshté shprehur
dhe né raportet & méparshme realizimi i kétij procesi, pérvegse detyrim ligjor, éshté njé element i
réndésishém né saktésimin dhe konfirmimin e saktésisé té adresave té zgjedhésve dhe do krijonte

besueshméri dhe transparencé té listave zgjedhore.

Opinion ;

Si¢ éshté dokumentuar administrimi dhe pérpunimi i bazés s& t& dhénave t&¢ RKGCJ &shté jo né
pérputhje me kérkesat teknike dhe administrative t& legjislacionin né fuqi. Pérvecse shkeljes t&
legjislacionit kjo ka pamundésuar njé vlerésim t& ploté t&¢ RKGJC si sistemi ku administrohen,
pérpunohen, mbahen t€ dhénat e shtetasve dhe nga ku gjéndérohet lista zgjedhore. Gjithashtu kjo
ka sjellé limitime né analizat dhe vlerésimet e mundshme mbi ligjshméring e veprimeve te
pérdoruesve mbi elemente zgjedhoré duke cénuar besimin ndaj veprimeve t& kryera gjaté proceset

t& hartimit t& listave zgjedhore.

Gjenerimin té ekstraktit zgjedhor, u provua qé &shté njé proces i cili kryhet nga njé person i vetém
dhe totalisht jashté sistemit t& RKGJC, sistem i cili &shté i vetmi i njohur ligjérisht. Faza e vetme e
cila pérfshin RKGJC éshté ajo procedura e backup, e cila si¢ &shté evidentuar dhe né raportet e
méparshme nuk éshté dokumentuar dhe testuar sipas legjislacionit né fugi, dhe né vetvete nuk

éshté njé procedure e cila lidhet direkt me procesin zgjedhor. Kryerja e té gjithé procesit té



pérpunimit dhe pérgatitjes té ekstraktit zgjedhor né njé ambient jashté RKGJC krijon mungesé
besimi dhe ka rezultuar me probleme té cilat cénojne korrektésiné e listés se zgjedhésve dhe te

cilat jané evidentuara né vazhdimési gjaté procesit te auditimit.

Gjithashtu kryerja e procesit té pérpunimit dhe pérgatitjes té ekstraktit zgjedhor sic ndodh
aktualisht, jashté RKGIC, bie ndesh me legjislacionin né fugi. Mjafton té rikujtojmé kétu qé
ndonése pika 2, Nenit 51, i Kodit Zgjedhor pércakton qé ”Kur ekstrakti i njé gendre votimi ka njé
numér zgjedhésish mé té vogél se 200 zgjedhés, RKGjC-ja nuk lejon hartimin e ekstraktit pér
zonén e gendrés sé votimit” né praktiké ky kontroll ekzekutohet manualisht nga ana e IT dhe jo
nga ana e asaj ¢faré njihet ligjérisht si RKGJC. Sig¢ &shté evidentuar dhe né raportimet e
méparshme, pér shkak se ky kontroll éshté proces i cili kryhet manualisht, né ekstraktet zgjedhore
ka pasur raste té identifikuar ku QV kané rezultuar mbi apo nén limit. Ndérkohé po ti referohemi
Udhézimit té Ministrit té Brendshém Nr. 671, daté 6. 12. 2016 “Pér Procedurat e Hartimit té
Listave té Zgjedhésve pér Zgjedhjet pér Kuvendin” procesi i gjenerimit i referohet vazhdimisht
RKGIC, ndérkohé qé né praktiké ato béhen jashté kétij té fundit. Gjithashtu si¢ pranohet vete nga
IT e GJC ne emailin e datés 31.05.2019 né lidhje me problematikén e hegjes té shtetasve mbi 100
vie¢ proceset dhe kontrollet e zbatuara pér gjenerimin e listés zgjedhore kané déshtuar né

realizmin e objektiva té tyre.

Né kundérshtim me deklarimet e méparshme ku &shté raportuar se vetém pérdoruesit e ZGJC
kané té drejtén e ndérhyrjes dhe ndryshimit té dhénave dhe elementéve zgjedhore né rastin e
problematikés té pér ata shtetas ge mbushin ose kalojné moshén 100 vjeg, deri me date
30.06.2019 raportohet q& me mbéshtetjen e kontraktuesit, népérmjet procedurave qe
ekzekutohen direkt ne bazén e te dhénave te Regjistrit Kombétar te Gjendjes Civile, éshté
mundésuar ndryshimi automatik i kodit te QV, konkretisht ne kodin ‘8899’. Pra &shté realizuar
njé ndérhyrje né bazén e té dhénave dhe elementeve zgjedhor né kundérshtim me legjislacionin

ne fuqgi duke cénuar réndé listén e zgjedhésve.



Gjithashtu mos realizimi i procesit té lajmérimit me shkrim pér ¢do zgjedhés té pérfshiré né
ekstraktin e pérbérésve zgjedhoré té gendrave té votimit né njésiné pérkatése té geverisjes

vendore sipas Nenit 51 té Kodit Zgjedhor ndikon né mos saktésimin e adresave té zgjedhésve.

Pér sa mésipér né pérfundim té periudhés sé auditimit duke vlerésuar parregullsité e hasura dhe
né pamundési pér té& marré informacionet e kérkuara nga ana ime né zbatim té dispozitave ligjore
gjykoj se té gjitha ndérhyrjet e kryera pér ndryshimin e elementéve zgjedhoré ku pérfshihem
rreth 10% e totalit té zgjedhésve dhe gjenerimi i listave me procedura manuale me ndérhyrje te
personelit cénojne réndé besueshmériné mbi listén e zgjedhésve dhe mund té krijojné shkas pér

pamundésimin e votimit té zgjedhésve dhe problematika gjate procesit te votimit.

Shtojca

Email 31.5.2019 Statistika mbi listen perfundimtare



